ΙΔ'. Καταλαβούσης δὲ τῆς ἁγίας και τριημέρου
Ἀναστάσεως, ἦλθον πάντες οἱ ἀδελφοὶ ἅμα τῷ ἡγου-
μένῳ και τῶν τριῶν ἀνδρῶν τῶν ἀνεληθόντων σὺν τῷ
Γρηγορίῳ, εἰς τὴν ἁγίαν πόλιν· ἔασα; ἡγούμενος
πάντες μοναχοὺς και πρεσβύτερον ἐν τῷ μοναστη-
ρίῳ· αὐτοὶ δὲ εἰσεληθόντες εἰς τὴν ἁγίαν Ἀνάστασιν,

XIV. Ut vero triduana sanctae Resurrectionis
illuxit solemnitas, monachis quinque cum presby-
tero in monasterio relictis, fratres omnes cum
praefecto ac tribus Gregorii sociis in sanctam civi-
tatem migrarunt: ut augustum Resurrectionis
templum (80), et sancta quae circum sunt, loca

• Psal. xxxiii, 19. • Matth. xx, 6. ¹⁰ Heb. iv, 13.

(79) Emenavi hunc locum ex cod. 2: nam in
origo scriptum erat: διασφραγίζομενα ῥήματα.
At fortasse scriptum in autographo ἰσάγγετα
ῥήματα, ut habet Paulus Ep. II ad Cor. c. xii,
v. 4.
(80) Templum hoc celeberrimum ac maximum
propitiare solent veteres. Ἁγία Ἀνάστασις, ut scrip-

in Euthymii et Sabae Vita apud Cotelarium leges.
Apud Eusebium appellatur etiam Μεροῦρον τοῦ
Σωτῆρος; atque apud hunc in Vita Constantini Ma-
gno, qui conditor fuit, legenda est totius edificatio-
nis historia (lib. iii, a. c. 25). Architectum pulcherrimi
hujus templi fuisse Eustachium presbyterum
Constantinopolitanum, tradit Hieronymus in Ciro-

venerarentur. Illic vero incredibili gaudio lætari Gregorius, et Deo gratias agere, cum incolarum vitam cœlesti quodammodo parem intueretur. Post hæc sanctum et vivificum Jesu Christi Dei et Servatoris nostri corpus ac pretiosum ejusdem sanguinem de sanctissimi archiepiscopi (81) manibus sumpserunt [xxxj], qui per eos dies summum sanctæ urbis Hierosolymorum pontificatum gerebat. Atque idem, cum cæteris monachis domum, ubi acquiescerent, seorsum dari jussisset; tribus illis, qui cum Gregorio erant, cubiculum prope aedes pontificales privatim assignandum curavit. Hic illi nocturnas matutinæ psalmodiæ (82) partes absolverunt. Precibus demum et lectionibus peractis, recepit se archiepiscopus, et cum assedisset, monachos primum tres cum Gregorio ad se vocavit, qui ad pedes ejus procidentes, salute dicta, sanctum ei osculum reddidere. Tum ille episcopus quoque, et presbyteros, et monachos, et populum omnem ingredi passus est: cumque salvere omnes jussisset, ac justum subinde sermonem de pœnitentia habuisset, dimisit universos. Qui ubi abiere, abbatem archiepiscopus

καὶ περιδραμόντες τοὺς ἄγιους τόπους, προσκύνησαν· πάντῳ δὲ ὑψώθη ὁ Γρηγόριος δοξάζων τὸν θεόν, θεωρήσας τὸν ἱσαγγέλον βίον τοῦ ἐκείσε ὄντος λαοῦ. Ἐἶτα κοινωνήσαντες τοῦ ἁγίου καὶ ζωοποιοῦ σώματος τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ τιμίου αἵματος ἐκ τῶν χειρῶν τοῦ ἁγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου Μακαρίου· αὐτοὶ γὰρ ἦν κατὰ τὰς ἡμέρας ἐκεῖνας διοικῶν τὴν τῆς ἁγίας πόλεως Ἱεροσολύμων ἀρχήν. Τοῖς μὲν μοναχοῖς δοθῆναι οἶκον ἰδίως πρὸς τὸ ἀναπαύσασθαι ἐκέλευσεν· τοῖς δὲ τρισὶ μοναχοῖς τοῖς οὖτιν ἅμα τῷ Γρηγορίῳ δοθῆναι καλλίον ἰδίως πλησίον τοῦ ἐπισκόπου. Πληρώσαντες δὲ τὸν νυκτερινὸν ὄρθρον, μετὰ τὴν ἀπόλυσιν καὶ τὰ ἀναγνώσματα, ἀνήλθεν ὁ ἀρχιεπίσκοπος, καὶ ἐκάθισεν. Καὶ πρῶτον μὲν ἐκέλευσεν τοὺς μοναχοὺς εἰσελθεῖν πρὸς αὐτὸν ἅμα τῷ Γρηγορίῳ. Ἐἶτα παύσας παρὰ τοὺς πόδας αὐτοῦ ἵσπασαντο αὐτὸν τῷ ἁγίῳ ἐν Χριστῷ φιλήματι οἱ τε μοναχοὶ καὶ ὁ Γρηγόριος. Καὶ οὕτως ἐπέτρεψεν εἰσελθεῖν τοὺς ἐπισκόπους, πρεσβυτέρους τε καὶ μοναχοὺς, εἰθ' οὕτως καὶ τὸν λαὸν πάντα. Καὶ πάντας ἀσπασάμενος ὁ ἅγιος Μακάριος ὁ ἀρχιεπίσκοπος, καὶ δοὺς αὐτοῖς τὸν πρέποντα περι

nico ad an. 359. Vide, si vacat, *Descriptionem et Historiam Basilicæ S. Resurrectionis*, quam post Cyrilli Hierosol. Opera edidit Taitens.

(81) Pro *Macarii* nomine lege hic et alibi *Joannis IV*, qui nempe, ut *Quienus* ostendit (*Or. Chr. t. III, p. 242*), Hierosolymorum patriarcha fuit anno 574, ad annum 595: atque adeo cum eo Gregorius noster pervenit. Inapte enim vetus scriba, quod jam monimus, pro *Joanne Macarium* supposuit, qui temporum ratione excluditur, nec ea virtutis laude floruit, quam *Leontius* archiepiscopo tribuit, qui *Gregorium* accepit. Fuit quippe aliquandiu *Macarius II*, *Origenianarum* partium, eoque nomine throno deturbatus, multos annos eo honore caruit. Quamobrem *Papebrochius* (t. III *Maii*) in *Historia chronologica episcoporum Hierosolymitanorum* (num. 428), suspecta habuit, quæ de *Macario* dicta a *Leontio* putabat. Hæc enim ascripsit: *In vita quoque S. Gregorii Agrigentini, qui 23 Novembris colitur, crebra est Macarii mentio, veluti qui adventum sancti adolescentis in Hierosolymitanam Ecclesiam divinitus cognoverit, ejusque ac sociorum nomina et cultum antea nusquam visum; ac denique diaconum ordinaverit. Sed hæc Vita nullæ fabulosis suspecta nobis est, neque in testimonium sanctitatis pro Macario adducenda, donec severo examine discussa fuerit.*

At de *Joanne IV* meliora nobis transmisit *Evagrius*, a quo hæc sunt: *Ἐπὶ δὲ τὴν Ἱεροσολύμων ἄνοιαν Ἱερωσύνην μετὰ Μακάριον Ἰωάννης, ἐν τῇ καλοῦμένη τῶν Ἀγοιμῆτων μονῇ τὸν ἄσκειον βίον ἀγωνισάμενος, μηδενὸς νεωτερισθέντος περὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν. Id est: Ad Hierosolymorum autem Ecclesiæ pontificatum post Macarium erectus est Joannes, qui in Acemetorum monasterio religiosæ vitæ instituta didicerat: nec quidquam rerum novarum in Ecclesia tentatum est. (Hist. eccl. l. v, cap. 16.)*

Ceterum *Joannes Lancia* in dissertatione *De ætate B. Gregorii Agrigentinarum episcopi*, quam, quia non omnes ad manum habere possunt, iterum hic ad calcem operis edendam curabimus, sententiam eorum amplexus, qui *Gregorium* sub *Justiniano Rhinotimeto* floruisse tradunt, aliam inivitiam (n. 16), et *Macarium* hunc *Leontii* beneficio opportune oblatum putavit, quo series patriarcha-

Hierosolymitanorum aliquatenus suppleretur.

Atqui non modo nullus tum *Macarius* Hierosolymitanis præerat, sed nullus omnino patriarcha aderat, qui *Gregorium* reciperet. Hunc quippe Hierosolyma pervenisse contendit anno 671: hoc autem anno *Ecclesiam* illam etiam tum regere *τοποτηρητῆς τοῦ θρόνου* sive *vicarius*. Mortuo enim *Sophronio* circa annum (43, ad finem usque anni 680, *Ecclesiam* Hierosolymitanam vicaria potestate administrarunt *Stephanus* episcopus *Dorensis*, *Joannes* episcopus *Philadelphizæ*, et *Theodorus* presbyter, qui etiam per *Georgium* presbyterum legatum suum subscripsit actis synodi sextæ œcumenicæ anno 681 ineunte: ac deinde alios fortasse habuit successores usque ad *Joannem V*, qui annis amplius sexaginta post *Sophronium*, primus patriarcha renuntiatus est, anno 705. Hæc plana omnia esse, ostendat tibi *Quienus*. (*Orient. Chr. t. III, a p. 280.*)